TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 TỈNH CAO BẰNG

               Số: 398/LĐLĐ

Về việc tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Cao Bằng, ngày 27 tháng 9 năm 2016

Kính gửi:
- Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1414/TLĐ, ngày 21/9/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Để tham gia, đóng góp ý kiến với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về những bất cập, hạn chế, thiếu những quy định cụ thể gây khó khăn, lúng túng trong quá triển khai thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề nghị các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Đánh giá các quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ

1. Nêu lên những bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ.

2. Đóng góp ý kiến vào việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn thi hành Điều lệ phù hợp với quy định của Hiến pháp, pháp luật lao động, Luật Công đoàn và các quy định của quốc tế về lao động và công đoàn mà Việt Nam là thành viên, tập trung vào những vấn đề cơ bản sau:

2.1. Việc đổi tên tổ chức công đoàn.

2.2. Về đối tượng tập hợp của Công đoàn Việt Nam; của các công đoàn ngành nghề, công đoàn địa phương; công đoàn các khu công nghiệp. Đối tượng không được gia nhập công đoàn.

2.3. Về mô hình tổ chức công đoàn.

2.4. Về nhiệm kỳ đại hội công đoàn các cấp.

2.5. Các quy định về bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Uỷ ban kiểm tra và các chức danh cán bộ công đoàn.

2.6. Về kỷ luật cán bộ công đoàn và đoàn viên công đoàn; quy định bãi miễn nhiệm cán bộ công đoàn.

2.7. Việc thực hiện các quyền và nhiệm vụ của công đoàn các cấp.

2.8. Về công đoàn giáo dục cấp huyện.

2.9. Về công đoàn ngành địa phương.

2.10. Về công đoàn ngành Trung ương và tương đương; công đoàn các tập đoàn kinh tế nhà nước, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.

2.11. Về tổ chức và hoạt động của tập đoàn kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh, thành phố.

2.12. Về điều kiện thành lập công đoàn cơ sở; Công đoàn cơ sở có đông đoàn viên; doanh nghiệp có nhiều chi nhánh đóng tại  nhiều tỉnh, thành phố.

2.13. Về tổ chức, bộ máy cơ quan công đoàn các cấp.

2.14. Các quy định khác cần bổ sung, sửa đổi.

3. Đề xuất các kiến nghị, giải pháp cụ thể nhằm giải quyết những bất cập, vướng mắc đã nêu.

II. Đối tượng lấy kiến

1. Toàn thể đoàn viên công đoàn.

2. Toàn thể cán bộ chuyên trách công đoàn.

III. Hình thức tổ chức

1. Đối với LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

- Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai lấy ý kiến của toàn thể đoàn viên công đoàn vào nội dung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khoá XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ.

- Tổng hợp các ý kiến của đoàn viên công đoàn vào việc đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khoá XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ, báo cáo bằng văn bản gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức) trước ngày 10/10/2016.

2. Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh:

Triển khai lấy ý kiến tới toàn thể đoàn viên công đoàn vào nội dung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khoá XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ. Tổng hợp báo cáo bằng văn bản gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức) trước ngày 10/ 10/2016.

3. Đối với cán bộ chuyên trách công đoàn (trừ các đồng chí lái xe, văn thư, bảo vệ): Tham gia ý kiến bằng văn bản vào nội dung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khoá XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ, gửi về Ban Tổ chức (qua đồng chí Hoàng Thị Lưu) trước ngày 10/10/2016.

Đây là nội dung nhiệm vụ rất quan trọng, quyết định đến việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ CĐVN trình Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; để đáp ứng yêu cầu đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, đề nghị các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở trực thuộc, các đồng chí cán bộ chuyên trách công đoàn nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh (ĐT: 0263854741, DĐ: 0914928588 (đ/c Lưu)) để được hỗ trợ.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các đ/c cán bộ chuyên trách LĐLĐ tỉnh;

 - Lưu: Ban ToC, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Bế Thanh Tịnh

PAGE
3